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روزنه

برجام اصلي ترین چالش ترامپ

یکي از مهم ترین چالش هاي سیاست خارجي  �
در دولت ترامپ تعریف رویکردش درباره ایران 
و برجام خواهد بود. [ادعاي] به جلو راندنِ با 
زور آن و پاره کردنش چنان که ترامپ در مبارزات 
انتخاباتي  قول داده بود [به عنوان یك حربه 
تبلیغاتي] قابل درك است؛ اما رهاکردن توافق 
هسته اي در این مقطع بحثي مبتني بر رابطه 

باخت- باخت است.
ایران از طریق لغو تحریم ها صد میلیارد 
دلار به دست آورده و اتخاذ یك سیاست جدید 
درباره توافق هسته اي باعث اصطکاك با دیگر 
دولت هاي ۱+۵ مي شود. فرض این است که 
ایران آزاد است تا بي هیچ محدودیتي برنامه  
هسته اي  خود را از سر گیرد، زیرا قطع نامه هاي 
شوراي امنیت سازمان ملل که خواهان لغو و 
تعلیق فعالیت هاي مرتبط با غني سازي اورانیوم 
بود، با قطع نامه ۲۲۳۱ که برجام را تأیید مي کند، 
جایگزین شده است. دوباره به مذاکره گذاشتن 
این توافق بیش از خود آن پیامد دارد و  حتي 
با فرض به اجماع رسیدن با دیگر اعضاي ۵+۱ 
نیز پرریسك خواهد بود. مذاکره دوباره درباره 
توافق هسته اي سال ها به طول مي  انجامد 
و اینکه قدرت هاي جهاني براي اعمال فشار 
بر ایران چه اهرم قدرتي در اختیار خواهند 
داشت، مسئله  مهمي است. روشن است که در 
این مقطع (که به ادعاي ترامپ بدترین وضع 
موجود به واسطه برجام به وجود آمده) مذاکره 
مجدد درباره برجام، خواستن بهترین وضع 
موجود است و مي توان با تغییر رویکرد ایالات 
متحده درباره توافق به واسطه تغییر گفتمان بین 
طرفین، دستاوردهاي بسیاري را خیلي ساده به 
دست آورد. با توجه به خواسته هاي ترامپ و 
چشم انداز دولتش درباره ایران، رئیس جمهور 
جدید باید پیامي واضح و روشن به ایران 
بفرستد و درباره نقض توافق «اِن پي تي» هشدار 
دهد. قدم بعدی این است که با ۱+۵ به منظور 
روشن  کردن ابهام های موجود در برجام (به ویژه 
درباره بازرسی ها از تأسیسات نظامی موشک و 
کشف تأسیسات ناشناخته  و روشن کردن خطوط 
راهنما برای پاسخ دادن به هرگونه نقض توافق از 
سوی ایران) کار کرد. دولت ترامپ باید به ایران 
فشار آورد تا به مخفی کاری های موجود درباره 
بسیاری از فعالیت های هسته ای خود پایان 
دهد و به ایران یادآوری کند که اگر «اِن پی تی» 
را نقض کند دیگر مورد اعتماد نخواهد بود. 
آژانس  گزارش هاي  در  مورداعتماد بودن 
هسته اي به کمبود خطرناک شفافیت منجر 
مي شود، همچنان که درباره بحث ها و ملاحظه 
با دقت مسائل مربوط به نقض توافق نامه و 
تأمین تصمیم ها در کمیسیون مشترک در درون 
کارگروه مربوطه مطرح شد.  همچنان که «اُولی 
هانیوین» اشاره کرده ما باید بدانیم که برای 
مثال آیا تحقیقات هسته ای ایران و برنامه های 
او برای توسعه آن بر پارامترهای برجام در یك 
دوره یک ساله تأثیر می گذارد یا منجر به شکستن 

توافق می شود؟
مؤسسه واشنگتن در تحلیل اخیر خود به 
کمبود دردناک شفافیت اشاره می کند. «باور 
وکلاوسون» نظمي که کارکردهای کارگروه 
مشترک را با مشکل مواجه می کند، تشریح کرده 
است و به اعتقاد او تمامی این مسائل به آزمایش 
کامل از سوی دولت جدید نیاز دارند؛ همچنین 
دولت ترامپ باید رویکردی همه جانبه تر در 
مقابل ایران طراحی کند و دینامیك موجود بین 
ایالات متحده و ایران را به حساب آورد. این 
دولت باید قوانین و مقررات پایه  برای کنش 
متقابل با ایران را برقرار کرده و پیش شرط های 
لازم برای روابط آتی را مطرح کند. مباحث 
امروزی در اروپا درباره قدم هایی که برای 
عادی سازی روابط با ایران لازم است، بلوغ نایافته 
و گمراه کننده است، این مباحث ضعف هایی 
جدی در مقابل تهاجم و تحریکات ایران و کمبود 
اراده سیاسی برای مواجهه قاطع با این کشور 
دارد. با وجود اینکه دولت اوباما انتظار داشت 
در سال ۲۰۱۵  توافق هسته ای ایران را میانه رو 
و خاورمیانه را باثبات  کند، ایران میانه روتر و 
بازیگری  همکارتر در سطح بین المللي با ایالات 
متحده نشده است. برجام همچنین ثبات را 
در خاورمیانه ارتقا نداده و ایران به هیچ وجه 
یک فاکتور ایجاد ثبات در منطقه نیست. کاملا 
برعکس از زمانی که توافق هسته ای اعلام شد، 
ایران رفتاري خصمانه در مقابل ایالات متحده 
از خود نشان داده است و برنامه موشکي خود 
(آزمایش موشک های با دقت بالا در هدف زنی 
و داراي توان حمل کلاهک های هسته ای)، 
امکان همکاری با کره شمالی درباره توانایی های 
«آی سی بی ام» و افزایش نقش نظامی  خود در 
نبردهای سوریه را ارتقا داده و تحرکات علیه 
نیروی دریایی ایالات متحده در خلیج فارس را 
افزایش داده است. زندانیان ایرانی- آمریکایی 
به عنوان اهرمي برای چانه زنی بیشتر و ادامه 
گفتمان تند ضد آمریکایی از جمله این تحرکات 

ضد آمریکایي است.
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بعیدی نژاد: 
از آمدن ترامپ 

نه نگرانیم نه ذوق زده
حمید بعیدی نژاد، سفیر جمهوری اسلامی  �

ایران در لندن شنبه شب در جمع دانشجویان «مرکز 
انجمن اسلامی دانشجویی لندن» سخنرانی ای 
تحت عنوان «یک سال برجام» داشت و به 
تحریم،  مانند سختی های سال های  موضوعاتی 
مذاکرات هسته ای و برجام پرداخت. او با اشاره به 
اینکه ترامپ می داند اجرای شعار انتخاباتی اش 
«پاره کردن برجام» کار ساده ای نیست، گفت: 
«آمریکایی ها به خوبی می دانند که حاصل برجام 
شکل گیری ترتیباتی است که حفظ آن برای ثبات، 
امنیت و صلح منطقه ای و بین المللی بسیار حائز 
اهمیت است». بعیدی نژاد با بیان اینکه از آمریکا 
به عنوان دشمن اصلی ما همواره انتظار بدعهدی 
را داریم، گفت: «مطمئن باشید آنها می دانند که ما 
اهرم ها و ابزارهایی داریم که اگر این بدعهدی ها را 
ادامه یا گسترش دهند، با واکنش جدی ما مواجه 

خواهند شد». 
سفیر ایران در لندن با اشاره به نگرانی 
بسیاری از کشورها نسبت به سیاست های جدید 
آمریکا در دوران ریاست جمهوری ترامپ، گفت 
«از وضعیت کنونی، نه می ترسیم و نه نگران 
و ذوق زده هستیم». او افزود: «ما درحال حاضر 
به صحنه عمل نگاه می کنیم که آمریکا از 
خودش چه رفتاری نشان می دهد و براساس آن 
سیاست های خودمان را تنظیم می کنیم». او در 
بخشی از این سخنرانی با تأکید بر اینکه «برخی از 
حلقه ها در آمریکا به دلیل کم اطلاعی گاهی این 
مسئله را مطرح می کنند که برجام مورد مذاکره 
مجدد قرار گرفته تا بخش هایی از متن آن تغییر 
یابد» گفت: «آنها که با روند مذاکرات برجام آشنا 
هستند، می دانند توافق برجام قابل تغییر نیست 
چراکه تمامی تفاهم های صورت گرفته در آن، 
نقطه توافق های آخری بوده که از سوی طرفین 

پذیرش آنها امکان پذیر بوده است».
بعیدی نژاد در پاسخ به سؤالی درباره علت 
تن دادن آمریکایی ها به مذاکره و توافق با ایران گفت: 
«آنها به نقطه ای رسیده بودند که شرایط به سمت 
مواجهه نظامی می رفت و اگر کوتاه نمی آمدند، 
باید وارد عرصه ای بسیار چالشی می شدند که 
آینده اش برای آنها قابل پیش بینی نبود؛ ضمن آنکه 
می دانستند مقابله با ملت ایران بسیار متفاوت از 
سایر ملت های منطقه  است. هرچند آنها در مقابله 

با دیگر کشورهای منطقه نیز موفق نبوده اند».
سفیر ایران به قطع نامه های علیه ایران و مقاومت 
ما در سال های تحریم اشاره کرد و گفت: «هیچ 
راهی برای آنها باقی نماند جز مواجهه نظامی که 
آن هم برای آنها هزینه های سنگین و پیش بینی نشده 
داشت...؛ به همین دلیل درنهایت تلاش کردند شاید 
راه  دیپلماتیکی برای حل این مسئله باز شود. این 
راه دیپلماتیک باز شد و ما مذاکرات بسیار سختی 
داشتیم... دو سال مذاکرات طاقت فرسا طی شد و 
برای هر کلمه در توافق برجام ده ها ساعت مذاکره 
شد و به نقطه ای رسیدیم که حقوق هسته ای ایران 
به رسمیت شناخته شود». او با اشاره به مذاکرات 
محرمانه ایران و آمریکا قبل از شروع مذاکرات ۵+۱ 
در عمان گفت: «در این مذاکرات برای اولین بار 
آمریکایی ها حقوق هسته ای ایران را به رسمیت 
شناختند و همین مسئله سبب شد مذاکرات ادامه 
یابد. پذیرش حق هسته ای ایران و تثبیت آن،  که 
نظام جمهوری اسلامی ایران بر آن اصرار و تأکید 
داشت، در مذاکرات مورد توافق قرار گرفت و بر 
همین اساس هم اکنون هیچ برنامه  هسته ای در 
ایران نیست که یا تعطیل  شده یا تأخیری در آن اتفاق 
افتاده باشد». بعیدی نژاد با تأکید بر اینکه «شک 
نداشته باشیم که در زمینه هسته ای تمام حقوق 
کشور تثبیت  شده است»، گفت: «همین کارخانه 
تولید آب سنگین ایران که در قطع نامه های شورای 
امنیت خواستار تعطیلی آن بودند، الان با قدرت به 
تولید آب سنگین ادامه می دهد و درحالی که کل نیاز 
بازار جهانی به آب سنگین صد تن است، ایران در 
یک سال اخیر ۷۰ تن آب  سنگین به آمریکا و روسیه 
صادر کرده است و مشتری های جدیدمان از اروپا هم 
در راه هستند».  سفیر ایران افزود: «مشکلی که الان 
داریم مسئله تعامل بانکی با بانک های طراز اول
دنیاست که همه آنها جریمه های سنگینی به آمریکا 
پرداخته اند. این جریمه های سنگین مقداری سبب 
شده است که اینها برای تعاملات بانکی با ایران 
بااحتیاط برخورد کنند هرچند هم اکنون از طریق 
بانک های کوچک و متوسط بسیاری از کارهای 
اقتصادی ما در حال انجام است». او همچنین با 
اشاره به تلاش هایی که برای برقراری تعاملات مالی 
با بانک های انگلیس شده است، گفت: «به دنبال این 
هستیم که موانع بانکی برطرف شود و خواهد شد، 
چراکه ظرفیت اقتصادی ایران بسیار بزرگ است و 
بنگاه های اقتصادی انگلیس تمایل دارند با ایران 
مبادلات تجاری داشته باشند و ان شاءاالله این مشکل 

باقی مانده نیز حل خواهد شد».
بعیدی نژاد در پایان، به برخی مشکلات موجود 
درمورد گرفتن ویزای انگلیس اشاره کرد و گفت: 
«ویزای انگلیس در حوزه اختیارات ما نیست اما این 
موضوع را دنبال می کنیم؛ ضمن اینکه انگلیسی ها 
هم خود به این نتیجه رسیده اند که این وضعیت 
برای آنها هم مناسب نیست و در تلاش هستند 

وضعیت ویزا ارتقا یابد».

شرق: دمشق در مذاکرات آستانه جدی و اولویتش 
بیرون کردن تروریست ها از سوریه است. این را عماد 
خمیس نخست وزیر سوریه در حالی گفت که مبتکران 
این مذاکرات یعنی ایران، روسیه و ترکیه مذاکرات 
مقدماتی خود را آغاز کردند تا برای اجلاس اصلی که 
امروز و فردا برگزار می شود، آماده باشند. هیئت های سه 
کشور بعد از مذاکرات دوجانبه  خود در هتل ماریوت 
آستانه به گفت وگو نشستند. حسین جابری انصاری، 
معاون عربی و آفریقایی وزیر امور خارجه کشورمان که 
در رأس هیئت ایرانی از روز شنبه به آستانه رفته، پیش 
از این نشست سه جانبه، برای دومین بار با هیئت روسی 
مذاکره کرد. براساس برنامه اعلام شده، مذاکرات اصلی 
امروز و فردا با حضور ایران، روسیه و ترکیه، دو هیئت 
از دولت سوریه و مخالفان، استفان دی  میستورا، نماینده 
دبیرکل سازمان ملل در امور سوریه و سفیر آمریکا برگزار 
می شود. بنا بر اعلام وزارت خارجه قزاقستان که میزبان 
این نشست است، مذاکرات در هتل ریکسوس و پشت 
درهای بسته انجام می شود چراکه قرار نیست خبرنگاران 
و نمایندگان رسانه ها در جلسه حاضر باشند. جلسه 
امروز (دوشنبه) رأس ساعت یک ظهر به وقت آستانه 
شروع می شود و مخالفان مسلح دولت سوریه به رهبری 
محمد علوش با هیئت دولت سوریه به رهبری بشار 
جعفری مذاکره می کنند. آن طور که روزنامه رأی الیوم 
نوشته، مخالفان مسلح به همراه بیش از ۴۰ نفر از 
مشاوران حقوقی وابسته به هیئت عالی مذاکرات در 
ریاض به آستانه رفته اند. گفته شده جبهه جنوبی وابسته 

به ارتش آزاد نیز به مذاکرات پیوسته است. 
دستور کار جلسه

بعد از افتتاحیه که سخنران آن نورسلطان نظربایف، 
رئیس جمهوری کشور میزبان است، برخی از رؤسای 
هیئت های حاضر سخنرانی می کنند. استراحتی کوتاه 
برای ناهار و در نوبت دوم مذاکرات سوری - سوری 
آغاز می شود. دی میستورا و رمزی عزالدین رمزی 
معاونش جلسه را اداره خواهند کرد. قرار است 
کنفرانس پایانی این اجلاس دوروزه رأس ساعت ۱۴ 
فردا (سه شنبه) برگزار شود. البته احتمال برگزاری با 
چند ساعت تأخیر نیز چندان دور از ذهن نیست. نکته 
جالب در این مذاکرات ملاقات هم زمان هیئت های 
نظامی است. این را یک منبع در هیئت روسی اعلام 
کرده است. به گزارش ایسنا، او گفته «نمایندگانی از 
وزارت دفاع روسیه در مذاکرات آستانه حضور دارند. 
ما مأموریتی سخت پیش رو داریم. قبلا تنها مذاکرات 
نمایندگان سیاسی برگزار می شد اما این اولین بار است 

که نمایندگان نظامی هم با یکدیگر دیدار می کنند».

آمریکا میهمان افتتاحیه
وزارت خارجه آمریکا اعلام کرد واشنگتن درگیر 
کارهای  گذار دولت است و به همین دلیل هیئتی به 
آستانه نمی فرستد، اما سفیر آمریکا در این نشست 
حضور دارد. حضور نماینده آمریکا در نشست امروز 
در حالی است که مقامات ایرانی در روزهای اخیر 
بارها با این امر مخالفت کرده اند. ازهمین رو بهرام 
قاسمی، سخنگوی وزارت امور خارجه کشورمان 
دیروز در این مورد توضیح داد و گفت: «قزاقستان 
به عنوان میزبان برگزاری این اجلاس، از برخی 
از کشورها و نهادهای بین المللی برای حضور در 
افتتاحیه این نشست دعوت کرده است و در همین 
چارچوب آنها از سفیر آمریکا در قزاقستان نیز دعوت 
کرده اند در افتتاحیه اجلاس آستانه حضور پیدا کند».
او با اشاره به حضور جابری انصاری و هیئت ایرانی 
که در دو روز گذشته مشغول نشست های هماهنگی 
بوده اند، گفت: «اجلاس آستانه یک اجلاس سوری- 
سوری است که قرار است نمایندگان دولت سوریه و 
مخالفان با یکدیگر گفت وگو و رایزنی کنند».قاسمی با 
اشاره به بحران پنچ ساله سوریه، تصریح کرد: «تاکنون 
نشست های متعددی درباره بحران سوریه برگزار شده 
ولی اجلاس آستانه می تواند تحت شرایطی، تأثیرات 
مثبت تری را نسبت به گذشته به همراه داشته باشد 
چراکه بازیگران و کشورهای مهم منطقه (ایران، روسیه و 

ترکیه) در این فرایند نقش دارند».
اقدامی مهم

فقط هیئت ایرانی دو روز گذشته را صرف مذاکرات 

دوجانبه و هماهنگی برای اجلاس امروز نکرد. 
دی میستورا، فرستاده سازمان ملل به سوریه که برای 
شرکت در این مذاکرات به قزاقستان رفته نیز دیروز 
با غیرت عبدالرحانوف وزیر خارجه این کشور ملاقات 
داشت. او از قزاقستان به دلیل میزبانی مذاکرات صلح 
سوریه قدردانی کرد و گفت: «ما بار دیگر تأکید کردیم 
نشست آستانه در روند مذاکرات سوریه در ژنو نقش 
خواهد داشت».به گفته او، مذاکرات آستانه طرحی مهم 
است اما زود است به پیش بینی درباره نتایج آن بپردازیم. 
گفتنی است، دی میستورا قبل از دیدار با وزیر خارجه 

قزاقستان با نمایندگان هیئت روسیه دیدار کرد. 
امتیاز سوریه به ایران  و  روسیه

مذاکرات صلح سوریه امروز در حالی پیگیری 
می شود که دولت این کشور به ثمربخش  بودن آن بسیار 
امیدوار است و به بازسازی سوریه فکر می کند. در این 
میان به ایران و روسیه که در ماه های اخیر همکاری های 
گسترده ای حول محور بحران سوریه داشته اند، وعده 
امتیازات ویژه برای همکاری های اقتصادی می دهد. 
عماد خمیس، نخست وزیر سوریه دیروز ضمن تأکید بر 
جدی بودن کشورش در مذاکرات، گفت از هر ابتکاری 
برای بازگرداندن صلح و آرامش به این کشور در 
چارچوب گفت وگوهای سوری- سوری استقبال می کنند 
و اجازه نخواهند داد کشورهای خارجی درباره آینده 
کشورشان تصمیم بگیرند. او در پاسخ به این سؤال که 
انتظار دولت و مردم سوریه از مذاکرات آستانه چیست؟ 
گفت: «ما همواره بر گفت وگوهای سیاسی با مخالفان 
تأکید داشته ایم اما قطعا تا زمانی که تروریست ها در 

سوریه باشند، هیچ گفت وگو و مذاکره ای به نتیجه 
نخواهد رسید. دولت از ابتدا اعلام کرده است مشخصه 
اصلی همه نشست ها چه در داخل و چه در خارج 
کشور باید در چارچوب مذاکرات سوری - سوری باشد 
و این چیزی است که دولت همواره بر آن تأکید دارد. 
دولت سوریه آغوش خود را به روی مخالفانی که 
خواستار بازگشت به دامن ملت هستند، گشوده است اما 
تروریست هایی که از خارج آمده اند، راهی جز خروج یا 
کشته شدن ندارند».عماد خمیس در پاسخ به این سؤال 
که آیا نمایندگان دولت سوریه با طرح مشخصی در 
مذاکرات آستانه شرکت خواهند کرد یا نه، گفت: «ما در 
گفت وگوها و مذاکرات گذشته، مبانی و اصولی را اعلام 
کرده ایم که از آنها عدول نخواهیم کرد و طرف های 
مقابل ما در مذاکرات و کشورهایی که گفت وگوهای 
صلح را دنبال می کنند از این اصول آگاه اند. این مذاکرات 
به آن معنا نیست که از جنگ با تروریسم دست برداریم، 
بلکه ما با تروریست هایی که در سوریه جنایت کرده اند، 
سازش نخواهیم کرد و معتقدیم با ادامه حضور آنها در 

سوریه هیچ معاهده صلحی پایدار نخواهد بود».
هشدار به حامیان تروریسم

او جنگ سوریه را جنگ تروریست ها و افراطیون 
علیه حاکمیت کشورهای مستقل منطقه خواند و 
افزود: «این جنگ ظالمانه، هدفش نابودی استقلال و 
ثبات منطقه است که اگر متحدان سوریه و ارتش این 
کشور در مقابل تروریست ها مقاومت نمی کردند، آتش 
جنگ داعش و حامیان آنها، دیگر کشورهای منطقه 
را در بر گرفته بود».نخست وزیر سوریه با هشدار به 
حامیان تروریست ها تأکید کرد: «اگر کشور های حامی 
تروریسم مانند ترکیه و عربستان حمایت های مالی و 
تسلیحاتی خود را از تروریست ها قطع کنند، درگیری ها 
در سوریه پایان خواهد یافت». او پیروزی در حلب را 
نقطه عطفی در شکست تروریست ها دانست و گفت: 
«پیروزی در حلب موجب تقویت روحیه دولت و ملت 
سوریه، در مقابله با تروریست ها شده و دولت اکنون در 
پی بازسازی و تأمین امنیت مردم حلب است که این 
روند در دیگر مناطق آزادشده نیز ادامه خواهد یافت».
نخست وزیر سوریه ضمن قدردانی از ایران و روسیه در 
جنگ با تروریسم تصریح کرد: «ما از همان روزهای 
اول جنگ اعلام کردیم کشورهایی که در دوران جنگ 
و سختی با ما بوده اند، در دوران صلح هم در کنار ما 
باقی خواهند ماند و ما برای شرکت های ایرانی و روسی 
امتیازهای ویژه ای در بازسازی سوریه قائل خواهیم 
شد و سفر من به ایران نیز آغازی برای کارهای بزرگ 

و همکاری های گسترده اقتصادی سوریه و ایران بود».

شرق: علی اکبر صالحی می گوید ایران هرگز قصد نداشته موشک هایی بسازد 
که ایالات متحده آمریکا را هدف قرار دهد. رئیس سازمان انرژی اتمی ایران 
که یک  روز بعد از انجام مراسم تحلیف دونالد ترامپ رئیس جمهوری جدید 
ایالات متحده آمریکا با شبکه خبری سی بی سی کانادا گفت وگو کرده، به اولین 
تصمیم ترامپ بعد از تحلیف که ساخت سامانه دفاع موشکی برای دفع 
حملات موشکی ایران و کره شمالی بوده، واکنش نشان داد. او قصد دولت 
آمریکا برای ساخت این سامانه دفاعی را «بی معنی» دانسته و گفته «این یک 
تصمیم سیاسی است که با هر منطقی منافات دارد. ایالات متحده بیش از ۱۶ 
هزار کیلومتر با ما فاصله دارد و ما هرگز قصد نداشتیم موشک هایی بسازیم که 
چنین مسافتی را طی کنند». مقامات دفاعی جمهوری اسلامی ایران همیشه 
تأکید داشته اند که برنامه موشکی کشور برای اهداف صلح آمیز طراحی شده و 

گمان می رود هدف اغلب آنها از نظر مسافت، اسرائیل باشد نه آمریکا.
سایت این شبکه در گفت وگویش نوشته که صالحی گفته مراسم تحلیف 
را تماشا کرده و انتظار داشته ترامپ درباره ایران یا توافق هسته ای حرفی بزند 
اما وی به هیچ یک از این دو اشاره ای نکرد. صالحی اینکه ترامپ در سخنرانی 
مراسم تحلیف خود از ایران حرفی نزد را نکته ای مثبت دانست. البته ترامپ 
در سخنرانی خود به هیچ کشوری اشاره ای نکرد و سخنرانی اش با تأکید بر 

آمریکا و بازگشت به گذشته بود.
بخش مهمی از این گفت وگو که فعلا روایتی کوتاه از آن روی سایت این 
شبکه قرار گرفته، مربوط به برجام بود. «علی اکبر صالحی» رئیس سازمان 
انرژی اتمی ایران گفته تهران نمی خواهد شاهد پاره شدن «برجام» باشد اما اگر 
«دونالد ترامپ» رئیس جمهوری جدید آمریکا این توافق را بر هم بزند، ایران 
آماده است به سرعت فعالیت های هسته ای خود را به حالت اول بازگرداند. 

فعلا صبر مي کنیم
صالحی در گفت وگوی دیگری که با خبرگزاری صداوسیما انجام داده نیز 
گفته «اگر روزی نظام اراده کند که به شرایط قبل از برجام بازگردیم، همان طور 
که آقای ظریف اعلام کرد آنان شگفت زده خواهند شد؛ البته امیدواریم چنین 

موضوعی پیش نیاید». او در پاسخ به مواضع ضد برجام مقامات دولت 
ترامپ افزود: «اکنون نمی خواهم قضاوت پیشاپیشی در این خصوص کنم؛ باید 
صبر کنیم ببینیم دولت جدید آمریکا به طور عملیاتی چه تصمیماتی اتخاذ 
خواهد کرد. تاکنون صرفا با حرف و حدیث مواجه بوده ایم. ما مبنای واکنش 
خودمان را بر این گونه اظهارت نمی گذاریم، بلکه مبنای واکنش ما، اقدامات 
و تصمیمات واقعی است؛ امیدوارم چنین روزی پیش نیاید». صالحی ادامه 
داد: «همان طور که مقام معظم رهبری فرمودند ما آغازکننده نقض برجام 
نخواهیم بود؛ این مطلب مهمی است؛ موضوع دیگری که ایشان فرمودند 
این است که اگر آنان برجام را نقض کنند، این آمادگی در صنعت هسته ای 
وجود دارد که در یک سال ونیم بتوانیم به ظرفیت غنی سازی صدهزار سو 
برسیم. البته این فقط نمونه ای از امکان بازگشت به شرایط قبل از برجام است، 
در حالی که توان ما خیلی بالاتر از پیش از توافق هسته ای است. قبل از برجام 
ظرفیت غنی سازی ما ۲۰ هزار سو بود که ۱۰ هزار سوی آن فقط نصب شده بود 

و کار نمی کرد، بنابراین پل های پشت سرمان برقرار است». 
صالحی در گفت وگو با سی بی سی نیز به موضوع نقض احتمالی برجام از 
سوی ترامپ پاسخ داده. به گزارش ایرنا، سی بی سی، توافق هسته ای را دغدغه 
اصلی ایران و «برجام» (برنامه جامع اقدام مشترک) را که سال گذشته میان 
ایران و گروه ۱+۵ (اعضای دائم شورای امنیت و آلمان) شکل گرفت، «نمایش 
بی نظیری از اجماع بین المللی» توصیف کرد. این شبکه همچنین با اشاره به 
تمدید ۱۰ساله «قانون تحریم های ایران» موسوم به «ایسا- ISA » در آخرین 
روزهای دولت اوباما و اظهارات ترامپ علیه توافق هسته ای ایران و غرب، 
افزود: «صالحی طراح کلیدی توافقی است که ترامپ می خواهد آن را پاره 
کند و می گوید اگر ترامپ چنین کاری کند، ایران آماده است تا برنامه هسته ای 
خود را به سر جای اولش برگرداند و ایران در این خصوص «به طور مقتضی» 
واکنش نشان خواهد داد». علی اکبر صالحی در ماه های آخر مذاکرات 
هسته ای به تیم مذاکراتی پیوست و توافق های فنی صورت گرفته بین او و 
هم کلاسی سابقش ارنست مونیز که وزیر انرژی آمریکا بود، به نگارش درآمد. 

رئیس سازمان انرژی اتمی در ادامه این گفت وگو تأکید کرده «ما قبلا هم این 
کار را کردیم. آن توافق جواب نداد و ایران قادر بود با سرعت فعالیت های 
هسته ای خود را از سر بگیرد. ما آماده ایم. ما می توانیم خیلی راحت برنامه 
را از سر بگیریم و نه تنها به سر جای قبلی خود برگردیم بلکه به لحاظ فنی 
در سطح بسیار بالاتری قرار بگیریم. من نمی خواهم چنین روزی را ببینم و 
در چنین وضعیتی تصمیم بگیرم اما ما آماده ایم». اشاره صالحی به توافقی 
که پیش تر انجام شده اما جواب نداد؛ توافق سعدآباد که در اواخر دولت 
اصلاحات بین ایران با ریاست حسن روحانی بر مذاکرات و سه کشور اروپایی 
(آلمان، فرانسه و انگلیس) به دست آمد اما با کارشکنی آمریکا مواجه شد. 
مذاکرات هسته ای در دولت محمود احمدی نژاد ابتدا با حضور علي لایجاني 
به عنوان دبیر شوراي عالي امنیت ملي با خاویر سولانا، مسئول وقت سیاست 
خارجي اتحادیه اروپا، ادامه یافت. مذاکراتي که سرانجام به نتیجه خاصي 
نرسید و سپس سعید جلیلی و کاترین اشتون آن را ادامه دادند؛ در عین حال به 
فهرست تحریم ها و قطع نامه ها علیه ایران افزوده شد. با روی کارآمدن دولت 
یازدهم، میز مذاکره دوباره چیده شد و بعد از ۲۲ ماه مذاکره توافق وین یا 
برجام به دست آمد. دونالد ترامپ در کمپین انتخاباتی خود گفت برجام را 
پاره می کند اما بعد از انتخاب شدن تاکنون موضع گیری جدی دیگری درباره 

برجام نداشته  است. 
گفت وگوی معاون رئیس جمهوری با شبکه کانادایی سی بی سی در 
حالی انجام شد که شهریور ۹۱ و به دنبال حمله عده ای به سفارت 
انگلیس، دولت محافظه کار وقت اوتاوا به بهانه  نداشتن کارکنان، 
سفارتش را در تهران بست و رابطه اش را با ایران قطع کرد. آن زمان 
علی اکبر صالحی در کابینه محمود احمد نژاد، وزیر خارجه بود. اگرچه 
انگلیس در دولت حسن روحانی، اقدام به ازسرگیری رابطه کرد و 
چندماهی است که تبادل سفیر صورت گرفته اما هنوز کانادا در این 
زمینه اقدامی جدی نکرده است؛ اگرچه در اوتاوا نیز دولت جدیدی روی 

کار آمده که به نظر می رسد بتواند رابطه خوبی با ایران برقرار کند. 

در «آستانه» صلح
مذاکرات برای توقف خون ریزی در سوریه امروز  آغاز می شود

ترجمه: شهرام زرندار

رئیس سازمان انرژي هسته اي خبر  داد
غنى سازى 100 هزار «سو» پاسخ ایران به نقض برجام
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ایسنا: وزیر امور خارجه فرانسه گفت: توافق 
هسته ای یک عنصر بسیار مهم است و باید آن را 
حفظ کرد، چراکه دور میزی که توافق شد، فرانسه، 
آمریکا، روسیه، سازمان ملل و اروپا حضور داشتند. 
ژان مارک ایرو، وزیر امور خارجه فرانسه در گفت وگو 
با رادیو اروپا یک، درباره روی کارآمدن دونالد ترامپ 
در آمریکا و پیامدهای آن و به ویژه سرنوشت 
توافق هسته ای ایران و گروه ۱+۵ بیان کرد: وقتی 
درباره این موضوع صحبت می کنیم، گویا ترامپ 
تصمیمش را گرفته است و سیاست مشخصی 
دارد اما ما واقعا چیزی درباره سیاست های آینده 
وی نمی دانیم. شاید تنها موردی که وی در حوزه 
روابط بین الملل آن را زیر سؤال برده، همین توافق 

هسته ای است. باید بگویم که توافق هسته ای به 
غایت عنصر مهمی است. باید آن را حفظ کرد و 
این موضع فرانسه است. بر سر آن میزی که توافق 
شد، فرانسه، آمریکا، روسیه، سازمان ملل، اروپا و... 
حضور داشتند.  ایرو در ادامه این گفت وگو درباره 
اظهارات ترامپ که ناتو را قدیمی و ازکارافتاده 
خوانده است، گفت: باید درباره همه اینها با رکس 
تیلرسون (وزیر خارجه پیشنهادی ترامپ) صحبت 
کنیم. درباره موضع آمریکا درخصوص مبارزه با 
تروریسم، رابطه با روسیه و رابطه با چین و اینکه 
چه آینده ای می تواند در انتظار پیمان انتقال انرژی، 
درباره توافق پاریس و توافق هسته ای با ایران 

باشد، با وی گفت وگو کنیم.

کوتاه دیپلماسی

وزیر خارجه فرانسه: موضع ما حفظ توافق است
تمام مسئولان بحران که با تلویزیون مصاحبه 
می کردند، می گفتند مردم اخبار موثق را فقط از 
تلویزیون پیگیری کنند و به شبکه های اجتماعی 
اعتنایی نکنند؛ غافل از اینکه نیاز راه ارضای خود 
را پیدا می کند و نیاز به اطلاعات یکی از مهم ترین 
نیازهای زندگی امروزی مردم ماست؛ نیازی که نه 
مدیران و مسئولان بحران به آن پاسخ دادند و نه 
تلویزیون. دوربین رسانه بحران مدام فقط چند بیل 
مکانیکی و کامیون و آب پاش را نشان می دهد که 
مشغول کارند؛ نوعی «مدیریت جهادی» جلوی 
دوربین. اما همین دوربین پیش از فروپاشی پلاسکو 
بسیار به ندرت سراغ بودجه و تجهیزات آتش نشانی، 
مشکلات حرفه ای آتش نشانان، زدوبندهای یک 

صنف برای شانه خالی کردن از هزینه های ایمنی و 
مسئولیت حاکمیتی در قبال آموزش و اعمال مقررات 
سفت وسخت ایمنی به شهروندان خود، رفته بود. 
همین تناقض بیش از پیش اعتماد به تلویزیون را زدوده 
و بسیاری را به شبکه های اجتماعی سوق داده است؛ 
شبکه هایی که پیچیدگی ها و التهاب های داخلی خود 
را دارند و اصلا برای مدیریت حرفه ای بحران مناسب 
نیستند؛ بنابراین در عمل، مدیران و مسئولان بحران 
به جای برقراری امنیت عمومی یا دست کم برقراری 
آرامش روانی شهروندان، با محدودیت و یکسویگی 
رسانه ای که خود به وجود آورده اند، اسباب ناامنی 
عمومی را فراهم کرده اند و تلاش می کنند هر منتقدی 

را نیز با انگ «سیاسی کار» کنار بزنند.

ادامه از صفحه 4

اعتماد پلاسکویى به تلویزیون


